Processo Seletivo Simplificado - Professor Substituto - Edital 015/2010 – Campus Bambuí.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS

GABINETE DO REITOR
Avenida Professor Mário Werneck, nº 2.590, Bairro Buritis - Belo Horizonte - MG

TEL: (31) 25135209 / FAX: (31) 25135214 / e-mail: reitoria@ifmg.edu.br –
www.ifmg.edu.br

O EDITAL: NO 15 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2010 – Processo Seletivo Simplificado,
Campus Bambuí – Publicado no DOU de 20 de Dezembro de 2010, Seção 03,
Página 71, retificado no DOU de 23 de dezembro de 2010, Seção 03, página 68, fica
retificado conforme se segue:

ONDE SE LÊ:

EDITAL No 015/2011
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS BAMBUÍ

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS , nos termos da Lei 8.745, de
09-12-93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, torna público a abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado e conforme o que se segue:
1. ÁREAS/DISCIPLINAS/HABILITAÇÕES/VAGAS/CARGAS HORÁRIAS

ÁREA DISCIPLINAS HABILITAÇÃO VAG
AS

CARGA
HORÁRIA

REMUNE-
RAÇÃO
MENSAL

Administração  - Administração Geral - Bacharelado em
Administração

01 40 horas R$
2.688,76

Engenharia –
Topografia e
Geoprocessamen
to

-Topografia
- Geoprocessamento

- Graduação em
Engenharia de
Agrimensura; ou
- Graduação em
Engenharia Agrícola; ou
- Graduação em
Engenharia Agrícola e
Ambiental; ou
- Graduação em
Agronomia; ou
-Licenciatura Plena em
Ciências Agrícolas

01 40 horas R$
3.119,90

Engenharia –
Desenho técnico
e Irrigação e
drenagem

- Desenho Técnico
- Irrigação e drenagem

- Graduação em
Engenharia Agrícola; ou
- Graduação em
Engenharia Agrícola e

02 40 horas R$
2.130,33

Processo Seletivo Simplificado - Professor Substituto - Edital 015/2010 – Campus Bambuí.

Ambiental; ou
- Graduação em
Engenharia de
Agrimensura; ou
- Graduação em
Agronomia

Engenharia -
Mecânica

-Desenho mecânico,
-Manutenção, combustíveis,
-Hidráulica e pneumática,
- Máquinários agricolas

- Engenharia Mecânica,
ou
- Engenharia Agrícola; ou
- Engenharia Agronômica;
ou
- Mecatrônica; ou
- Automação e controle

01 40 horas R$
2.688,76

Engenharia -
Elétrica

- Eletrônica embarcada em
automóveis;
- Eletrônica embarcada em
tratores;
- Eletricidade básica;
- Sistemas de alimentação
e ignição

- Engenharia Elétrica ou
- Eletrônica ou
- Mecatrônica ou
- Automação e Controle

01 20 horas R$
1.536,46

- Engenharia Agrícola ou
- Engenharia Agronômica

Alimentos - Operações unitárias
- Processamento de frutos e
Hortaliças
- Bebidas

- Graduação em Ciência
de Alimentos; ou
- Graduação em
Engenharia de Alimentos;
ou
- Graduação em
Tecnologia de Alimentos

01 40 horas R$
2.688,76

Biologia - Citologia
- Histologia
- Fisiologia Vegetal

- Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas;ou
- Bacharelado em
Biologia; ou
- Graduação em
Agronomia; ou
- Licenciatura em Ciências
Agrárias

01 40 horas R$
2.743,94

Bioquímica -Química Geral
- Química inorgânica
- Química orgânica
- Bioquímica

- Licenciatura Plena em
Química; ou
- Bacharelado em
Química
- Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas;ou
- Bacharelado em Biologia

01 40 horas R$
2.688,76

Física - Física - Licenciatura em Física ;
ou
- Bacharel em Física; ou
- Graduado em área afim
com habilitação em Física

01 20 horas R$
1.670,69

* Os valores serão acrescidos de vale alimentação no valor de R$ 304,00.

LEIA-SE:

EDITAL No 015/2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS BAMBUÍ
O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS , nos termos da Lei 8.745, de
09-12-93, Lei 9.849/99 e Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28/10/2009,
publicada no DOU de 29/10/2009, Seção I, página 112, torna público a abertura de
inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de

Processo Seletivo Simplificado - Professor Substituto - Edital 015/2010 – Campus Bambuí.

candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo
determinado e conforme o que se segue:
1. ÁREAS/DISCIPLINAS/HABILITAÇÕES/VAGAS/CARGAS HORÁRIAS
ÁREA DISCIPLINAS HABILITAÇÃO VAGAS CARGA

HORÁRIA
REMUNE
RAÇÃO
MENSAL

Administração  - Administração Geral - Bacharelado em
Administração
- Tecnólogo em
Administração

01 40 horas R$
2.688,76

Engenharia –
Topografia e
Geoprocessamento

-Topografia
- Geoprocessamento

- Graduação em
Engenharia de
Agrimensura; ou
- Graduação em
Engenharia Agrícola; ou
- Graduação em
Engenharia Agrícola e
Ambiental; ou
- Graduação em
Agronomia; ou
-Licenciatura Plena em
Ciências Agrícolas

01 40 horas R$
3.119,90

Engenharia –
Desenho técnico e
Irrigação e
drenagem

- Desenho Técnico
- Irrigação e
drenagem

- Graduação em
Engenharia Agrícola; ou
- Graduação em
Engenharia Agrícola e
Ambiental; ou
- Graduação em
Engenharia de
Agrimensura; ou
- Graduação em
Agronomia

02 40 horas R$
2.130,33

Engenharia -
Mecânica

-Desenho mecânico,
-Manutenção,
combustíveis,
-Hidráulica e
pneumática,
- Máquinários
agricolas

- Engenharia Mecânica, ou
- Engenharia Agrícola; ou
- Engenharia Agronômica;
ou
- Mecatrônica; ou
- Automação e controle

01 40 horas R$
2.688,76

Engenharia -
Elétrica

- Eletrônica
embarcada em
automóveis;
- Eletrônica
embarcada em
tratores;
- Eletricidade básica;
- Sistemas de
alimentação e ignição

- Engenharia Elétrica ou
- Eletrônica ou
- Mecatrônica ou
- Automação e Controle

01 20 horas R$
1.536,46

- Engenharia Agrícola ou
- Engenharia Agronômica

Alimentos - Operações unitárias
- Processamento de
frutos e Hortaliças
- Bebidas

- Graduação em Ciência
de Alimentos; ou
- Graduação em
Engenharia de Alimentos;
ou
- Graduação em
Tecnologia de Alimentos

01 40 horas R$
2.688,76

Biologia - Citologia
- Histologia
- Fisiologia Vegetal

- Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas;ou
- Bacharelado em Biologia;
ou

01 40 horas R$
2.743,94

Processo Seletivo Simplificado - Professor Substituto - Edital 015/2010 – Campus Bambuí.

- Graduação em
Agronomia; ou
- Licenciatura em Ciências
Agrárias

Bioquímica -Química Geral
- Química inorgânica
- Química orgânica
- Bioquímica

- Licenciatura Plena em
Química; ou
- Bacharelado em Química
- Licenciatura Plena em
Ciências Biológicas;ou
- Bacharelado em Biologia

01 40 horas R$
2.688,76

Física - Física - Licenciatura em Física ;
ou
- Bacharel em Física; ou
- Graduado em área afim
com habilitação em Física

01 20 horas R$
1.670,69

* Os valores serão acrescidos de vale alimentação no valor de R$ 304,00.